ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тырныауз 21 сентября 2018 года

Эльбрусский районный суд КБР в составе:

Председательствующего - Гергокова Т.Т., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Эльбрусского района КБР Малкандуева М.И., 

обвиняемого – ФИО1,

защитника – адвоката Хапаева А.Ж., предоставившего удостоверение № № и ордер №№, 

при секретаре – Жаппуевой Л.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСФСР, гражданина 

<

данные изъяты>, с не оконченным 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом по ст. 30 ч.3 - п.п. «а», «г» ч.2 ст.161, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, к 2 годам 11 месяцам лишения, ДД.ММ.ГГГГ тем же судом по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы, 

<

адрес> районным судом КБР от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годом лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, присоединен не отбытый срок по приговору 

<

адрес> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию определено 2 года 8 месяцев, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>,8 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь на территории автозаправочной станции «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере, для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая противоправность своих действий, подобрав и присвоив найденное, тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>., в крупном размере, которое незаконно хранил при себе.

Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение психотропных веществ в крупном размере, без цели сбыта, держа при себе пакет с вышеуказанным количеством психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, прибыл на неустановленной автомашине «такси» к месту своего жительства, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где во дворе указанного дома, сотрудниками полиции был обнаружен при нем указанный пакет с психотропным веществом, который в последующем изъят в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГ мин. ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГ мин. ДД.ММ.ГГГГ..

При ознакомлении ФИО1 в присутствии защитника с материалами уголовного дела, им заявлено ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и согласившись с предъявленным обвинением, поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела (принятии судебного решения по делу) в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимый ФИО1 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделанного им как при ознакомлении с материалами уголовного дела, так и в судебном заседании осознанно и добровольно в присутствии и после консультации со своим защитником Хапаевым А.Ж., поддержавшим заявленное ходатайство, а также заслушав государственного обвинителя Малкандуева М.И., не возражавшего против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд находит возможным, постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного следствия.

При этом, суд исходит из того, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, и уголовно-процессуальное законодательство РФ, предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает опасный рецидив. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, а ОМВД России по 

<

адрес> отрицательно. 

Учитывая изложенные выше обстоятельства, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, учитывая цели и мотивы, способ, категорию совершенного им преступления, наличие смягчающих и отягчающего вину обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, без назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, и не находит оснований для назначения ему наказания с применением правил ст. 15, 64, 73 УК РФ, поскольку он неоднократно судим и данное преступление совершено при опасном рецидиве.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 под стражей по данному делу с момента его задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу –один бумажный сверток с двумя полимерными пакетами с психотропным веществом «амфетамин», общей массой 

<

данные изъяты>.(после экспертизы), один полимерный пакет с двумя упаковками таблеток «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> марлевых тампона со смывами с обеих рук и носогубного треугольника ФИО1, 

<

данные изъяты> контрольный марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

«Согласовано» Т.Т.Гергоков